Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Odměny a tresty ve výchově

Bakalářská práce

Autor: Hloucalová Kristýna

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: 7507R Bc. učitelství – všeobecný základ

7507R060 Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

7507R098 Etická výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Tomáš Komárek

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové

Anotace

HLOUCALOVÁ, Kristýna. Odměny a tresty ve výchově. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce na Pedagogické fakultě univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce

Tomáš Komárek.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nejčastěji používaných prostředků ve

výchově, odměn a trestů. Práce bude obsahovat dvě hlavní části, teoretickou a

praktickou. V teoretické části se práce bude zaměřovat zejména na podrobné seznámení

se s danou problematikou, se základními pojmy, s historií, s charakteristikou a v

neposlední řadě bude práce věnovat pozornost zásadám pro správné používání odměn a

trestů ve výchově a také zohlední rizika spojená s používáním odměňování a trestání.

Praktická část bude obsahovat dotazníkové šetření. Cílem dotazníkového šetření bude

zjistit, jaký způsob výchovy převládá v rodinách, jaký způsob trestů a odměn se

objevuje ve školách a jaký vliv mají odměny a tresty na děti na prvním stupni.
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ÚVOD

Jak dítě vnímá odměnu? Jaký druh odměny je pro dítě nejlepší? Pokud dítě trestáme,

tak jakým způsobem? Za jakých okolností? Jaký dopad mají odměny a tresty na dítě?

Tyto a další otázky mne přivedly k tématu mé bakalářské práce, které se zaměřuje na

odměny a tresty ve výchově. Studuji pedagogickou fakultu a působím jako trenér

synchronizovaného bruslení a s tímto tématem se setkávám nepřetržitě. Používání

odměn a trestů ve výchově je v životě pedagoga a zejména rodiče také denní záležitostí

a je důležité do této tematiky proniknout. A právě z tohoto důvodu jsem si odměny

a tresty ve výchově zvolila jako téma mé bakalářské práce.

Oblast odměn a trestů ve výchově je velmi diskutovaná a problematická. V současné

době se objevuje nové prosazování přístupů, které se snaží vyloučit jakékoliv násilí ve

výchově. Práce se zprvu zaměřuje na hlavního výchovného činitele, kterým je rodina.

Rodiče na své dítě působí prostřednictvím výchovy, která je dalším stěžejním tématem

úvodní části bakalářské práce. Následně jsou zmíněné determinanty stylů výchovy

a metody, které styl výchovy zjišťuje.

Druhá kapitola otevírá samotné téma odměn a trestů. Jsou to nejběžnější výchovné

prostředky, které mají mnoho druhů, funkcí a rizik. Proto je velmi důležité, aby byly

používány důsledně, srozumitelně a v neposlední řadě cíleně. Tato kapitola zahrnuje

hlavní pojmy týkající se daného tématu, základní charakteristiku, druhy a rizika spojená

s odměňování a trestáním. Závěrečná kapitola teoretické části je zaměřena na soudobé

tendence ve vývoji současného školství. Zpočátku jsou zmíněny opět základní pojmy

související s odměňováním a trestáním ve školních zařízeních. Jsou to pojmy kázeň,

autorita učitele a podoba odměňování a trestání prostředí škol. Samotný závěr kapitoly a

teoretické části zároveň, je věnován soudobým trendům odměn a trestů a to zejména v

alternativních školách.
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Bakalářská práce zahrnuje také praktickou část. Cílem praktické části je zjištění

postavení odměn a trestů v oblasti současné výchovy a také zisk informací

o metodologii samotného odměňování a trestání dětí prvního stupně. Zprvu praktická

část seznamuje čtenáře s výzkumem samotným. Uvádí metodologii, cíl, charakteristiku

výzkumného vzorku a v neposlední řadě uvádí jednotlivé hypotézy. Empirický výzkum

byl založen na dotazníkovém šetření. Praktická část dokládá jednotlivé otázky

dotazníku a uvádí výsledky. Pravdivost výsledků je podtržena prostřednictvím

grafického či tabulkového znázornění. V závěru praktické části je diskuze, která

podrobně rozebírá výsledky dotazníkového šetření prostřednictvím rozboru

a zamyšlením se nad jednotlivými otázkami.

Odměny a tresty ve výchově patří mezi jedno z nejvíce diskutovaných témat

současnosti. Názory na toto téma se velmi odlišují, ale je velmi důležité si uvědomit, že

odměny a tresty mají velmi silný vliv na utváření osobnosti vychovávaného dítěte. Tato

práce slouží k získání základních poznatků dané problematiky a získané poznatky

mohou motivovat nejen rodiče a pedagogy, k zamyšlení a následnému hloubkovému

porozumění této tematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝCHOVA A RODINA

Výchovný proces je možné považovat za jeden z hlavních činitelů v oblasti odměn

a trestů. Rodina je prvním výchovným prostředím působícím na dítě. Je to primární

sociální skupina, která poskytuje dítěti základní hodnoty a normy. Rodina je prostředí,

které pomocí výchovy připravuje jedince na zařazení do společnosti a uplatnění se v ní.

K podrobnému rozebraní odměn a trestů ve výchově je důležité nejprve rozebrat

stěžejní pojmy týkající se této závažné tematiky. Jsou to pojmy výchova a rodina.

1.1 Výchova

Výchovou se rozumí: „záměrné působení rodičů, učitelů, vychovatelů a výchovných

institucí především na děti a mládež. Rozumí se tím působení záměrné, cílevědomé,

směřující k určitému výchovnému cíli – rozvinout v dítěti určité vlastnosti, názory,

postoje, hodnotové orientace.“ (Čáp, 2001, s.247)

Výchova je považována za celoživotní proces, který rozvíjí osobnost jedince a je

determinovaný několika faktory. Mezi tyto faktory může patřit biologická podmíněnost,

která je určena genetickou výbavou organismu. Velký význam má na jedince také

prostředí, ve kterém je vychováván. Spolu s prostředím má na vychovávaného jedince

vliv společnost, do které je začleněn a ve které zaujímá danou sociální roli.

„Historie pedagogiky ukazuje, že výchova jako záměrné, cílevědomé a plánovité

působení na rozvoj společnosti je vždy konkrétní povahy: koná se v určité společnosti,

pro určitou společnost a na úrovni této společnosti. Každá výchova byla a je

determinována ideály své společnosti a na úrovni této společnosti, její ekonomikou,

jejím sociálně politickým hospodářstvím a její kulturou.“ (Jůva, 2001, s. 47)
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1.2 Výchovné cíle, styly a výchovné prostředky

Výchovné cíle jsou spojeny s vývojem historie, společnosti či kultury. Tak jak se mění

stát, jeho národ, jeho filozofie nebo historie, tak se mění i výchovné cíle. Výchovný cíl

je individuální a sociální. V individuálním cíli se výchova zaměřuje na osobní rozvoj

jedince. Jde zde o jeho prospěch a budoucí uplatnění. V sociálním cíli je stěžejní

zaměření se na jedince tak, aby byl prospěšný společnosti. Být prospěšný společnosti se

rozumí, plnit své sociální role zodpovědně a tak, jak společnost vyžaduje.

„Termín způsob výchovy, popřípadě výchovný styl, vyčleňuje ze složitého souboru

výchovných procesů klíčové momenty: zejména emoční vztahy dospělých a dětí, jejich

způsob komunikace, velikost požadavků na dítě, způsob jejich kladení a kontroly.

Projevuje se též volbou výchovných prostředků a způsobem reagování dítěte na ně.“

(Jůva, 2001, s. 47)

Výchovu a její výchovné styly dělíme na tři oblasti.

1) Autokratický neboli autoritativní styl výchovy. Vyznačuje se rozkazy

vychovatele, hrozbami, tresty a téměř žádným respektem k potřebám a přáním

dítěte. Charakteristický je malý prostor pro samostatnost a iniciativu. Tento styl

může vést k negativním vlivům jako např. napětí, podrážděnost či agresivita

vůči ostatním členům rodiny.

2) Druhým stylem je liberální způsob vedení výchovy. Vychovatel se snaží děti

neřídit a když už, tak jen pomálu. V liberální výchově nejsou kladeny přímé


[…]


na hanbě a dřepy se setkali s minimálním počtem označení a tak můžeme soudit, že

právě proto v šesté otázce tento tělesný trest respondenti neoznačili jako používaný,

protože ho za tělesný trest nepovažují.

Jednou z posledních otázek je otázka týkající se nezbytnosti výskytu odměny ve

výchově. Zde byla opět nabídka pětibodové škály, která charakterizovala míru potřeby

odměn ve výchově. Průměrná hodnota označována respondenty byla hodnota 4 z

pětibodové škály. Tudíž převážná většina respondentů považuje pochvalu za nutnou

součást výchovy dítěte.
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Předposlední otázka se zaměřuje na konkrétní odměny ve výchově. Zde měl respondent

označit to, co za odměnu považuje. Tímto se dostáváme opět k provázání s první

otázkou, která je zaměřena na způsob odměn. První otázka dokázala, že výzkumný

vzorek využívá nejčastěji nehmotné odměny. To je podtrženo touto výzkumnou

otázkou, ve které za odměnu respondenti nejvíce považuji pochvalu, kladné hodnocení,

výlet, ale také objetí, pohlazení či polibek. S nejnižším počtem označení pak zůstaly

odměny hmotné jako například peníze či dárky. Dle mého názoru je toto zjištění velmi

pozitivní a pro mne užitečné jako pro budoucího pracovníka s dětmi.

Poslední otázka dotazníkového šetření je zaměřena na tresty psychické. Této oblasti je

věnována skromná podkapitola v části teoretické a je důležité ji podtrhnout i poznatky

praktickými. Výběr z několika psychických trestů respondent hodnotil na pětibodové

škále podle toho, jak často danou formu ve výchově uplatňuje. Nejvíce používaným

psychický trestem tohoto výzkumného vzorku je forma okřiknutí, zákazu či příkazu.

Nejméně pak odpírání projevu lásky, ignorance, výčitky či nadávky. To je dle mého

názoru velmi dobré zjištění. Téměř každá odborná literatura uvádí, že pokud trestáme,

tak s láskou. Proto odpírání lásky či ignorance je pro dítě tím nejzávažnějším

psychickým trestem, kterého by se mělo využívat minimálně či vůbec, což toto

výzkumné šetření a tento výzkumný vzorek svými výsledky dokazují.
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ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na hlavní výchovné prostředky, tedy na odměny a tresty. Práce

věnuje pozornost hlavním determinantám dané problematiky a čtenáři poskytuje

celistvý pohled na odměny a tresty ve výchově. Práce uvádí pojmy související

s odměnami a tresty ve výchově, konkrétní způsoby odměňování a trestání, dopad

odměn a trestů ve výchovném procesu, ale také soudobou problematiku odměňování

a trestání ve školním prostředí.

Teoretická část čtenáře seznamuje se základním pojmoslovím. Jsou to pojmy rodina

a výchova. V druhé kapitole práce přechází konkrétně k odměnám a trestům ve

výchově. Zmiňuje podrobné definice, konkrétní způsoby odměňování a trestání, správné

používání odměn a trestů ve výchově a s tím spojená daná rizika nepřiměřeného

odměňování a trestání. Závěrečná, třetí kapitola uzavírá teoretickou část ohlédnutím se

za současnou problematikou odměn a trestů ve školním prostředí. Tato kapitola nahlíží

na konkrétní trendy odměn a trestů zejména v prostředí alternativních škol.

Praktická část je zpracována prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem je zjištění

postavení odměn a trestů v oblasti současné výchovy a také zisk informací o

metodologii samotného odměňování a trestání a to zejména dětí prvního stupně.

Dotazníkové šetření dokázalo, že nejčastěji respondenti odměňují prostřednictvím

nehmotných odměn. Je to odměna v podobě pochvaly, kladného slovního hodnocení,

poté převládá hmotné odměňování a třetím nejčastějším způsobem odměňování je

odměna aktivitou. U trestů převládá slovní napomenutí a zákaz oblíbené aktivity.

Společně s touto otázkou byl poskytnutý prostor k vyjádření, jaký je nejvíce osvědčený

výchovný prostředek. Jak můžeme vidět v příloze A, tak převládá zejména slovní

domluva, rozmluva, poté okřiknutí, čí zákaz oblíbené aktivity, oblíbené věci a pokud

ani to nezabere, rodiče použijí formu fyzického trestu, to však dle výzkumného šetření

je využíváno minimálně.
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Šetření také dokázalo, že pouze necelých 25 % respondentů slibuje za požadovanou

aktivitu předem. Trest za nutnou součást výchovy považuje 18,6% respondentů, ale

převážná většina respondentů za nutnou součást výchovy považuje odměnu. Empirický

výzkum ukazuje, že za tělesný trest jsou převážně považovány těžké formy tělesných

trestů (svazování, údery předměty do hlavy, facka škrcení apod.) Nejčastěji používané

metody jako např. pohlavek, zatřesení, herda do zad, tahání za vlasy či štípání

respondenti ani za formu tělesného trestu nepovažují. Jako odměnu nejčastěji

respondenti označili pochvalu, kladné hodnocení, výlet, či pohlazení nebo polibek.

A tímto byl podtržen výsledek dotazníkového šetření, který vypovídá v otázce č.1, že

nejčastější formou odměňování je forma nehmotné odměny. V závěru šetření dokázalo,

že z psychických forem trestů je nejčastěji využíváno okřiknutí, zákaz či příkaz.

Bakalářská práce podává základní a celistvý pohled na danou problematiku. Stěžejní

pro čtenáře je uvědomění si závažnosti odměn a trestů ve výchově. Práce slouží

k zamyšlení se nad tímto tématem, získání obecných poznatků a vzbuzení zájmu čtenáře

o hloubkové zkoumání této závažné problematiky.
