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Zaměření práce: Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Všechny tři kapitoly teoretické
části jsou spíše jen výčtem jednotlivých pojmů a jejich vysvětlení. Autorka nastoluje celkem velké

množství témat, kterých se ovšem dotýká jen povrchně, do hloubky nezachází. Chybí zde také

vzájemná propojenost jednotlivých kapitol a souvislost s tématem práce (zejména kapitoly 1 Výchova
a rodina, podkapitoly 3.1 Kázeň, 3.2 Autorita učitele). Vyvolává to dojem, že studentka vkládá

jednotlivé kapitoly, aniž by uvedla svůj záměr, proč jednotlivé kapitoly do práce zařazuje, tedy bez

zamyšlení se nad tím, jakou souvislost či vztah má dané téma k tématu celé práce. Lepší by jistě bylo
soustředit se na stěžejní téma práce (kapitola 2 Výchovné prostředky – odměny a tresty) a to více

rozpracovat. V celé teoretické části je navíc používáno nadměrně velké množství citací. Dále zde

postrádám autorčino zamyšlení nad tématem, její názory, postoje či teoretická stanoviska k tématu
práce. Celkově studentka prokazuje jen dosti povrchní přehled o dané problematice, schopnost

pracovat s odbornými zdroji je na nižší úrovni.

Praktická část obsahuje vymezení cílů výzkumu, popis dotazníku, stanovené hypotézy,
charakteristiku výzkumného vzorku a přehled otázek a získaných odpovědí od respondentů. Zde

oceňuji poměrně velké množství respondentů (102), které se autorce podařilo oslovit. Pro výzkumné

šetření je použito dotazníku, který bohužel v práci není uveden. V kap. 4.5 Přehled výsledků
výzkumného šetření můžeme sice nalézt jednotlivé položené otázky, nicméně není jasné, jak dotazník

celkově vypadal a jak otázky přesně zněly. Pokud mám usuzovat z tohoto přehledu, zdá se mi, že

pořadí otázek není zcela promyšleno (neustále se střídají otázky k odměnám, k trestům), stejně tak by
bylo žádoucí některé otázky přeformulovat či upřesnit nebo dát respondentům další možnosti

vyjádření. Autorka by se pak pravděpodobněji vyvarovala tendencí vyvozovat nepodložené závěry

založené na jejích osobních domněnkách. Např. k otázce č. 6 „Z tělesných trestů používám“ píše na s.
48: „Tresty jako herda do zad, třesení, štípání či tahání za vlasy nebyly překvapivě označovány vůbec.

(Proč překvapivě?) Myslela jsem si, že tento druh tělesných trestů bude označován nejčastěji (Proč si

to autorka myslela?), ale domnívám se, že to může být následek toho, že respondenti tento druh
tělesného trestu za tělesný trest nepovažují.“ (Za co ho tedy považují? Není to trest? Je to týrání?).

Podobné závěry autorka používá i např. na str. 49 k otázce č. 9 „Co považujete za tělesný trest“ opět

cituji: „Jak jsem předpokládala (Proč to autorka předpokládala, na základě čeho?), s největší frekvencí
byly označeny tresty facka, údery předměty do hlavy, trhání vlasů, škrcení, kroucení končetinami a

zalepování úst. Třesení, štípání, tahání za vlasy či stoj na hanbě a dřepy se setkaly s minimálním

počtem označení, a tak můžeme soudit, že právě proto v šesté otázce tento tělesný trest respondenti
neoznačili jako používaný, protože ho za tělesný trest nepovažují.“ (Opět za co ho tedy považují? Není

to trest? Je to týrání?). Apod.

Je škoda, že nebyla provedena hlubší analýza získaných dat. Nabízí se třeba, zda a jak se liší
uváděná data vzhledem k závislosti proměnných např. věk rodičů, věk dětí, či vzhledem počtu dětí

v jedné rodině nebo z hlediska pohlaví jak rodičů, tak dětí apod., když jsou tato data připomínána

v úvodu výzkumného šetření.
Celkově postrádám určitou propojenost či spjatost části teoretické s částí praktickou. Praktická

část je zaměřena převážně na používání odměn a trestů ve výchově rodiči, na to, co rodiče považují za

tresty a odměny apod. Ale v teoretické části se tímto tématem autorka speciálně nezabývá.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní

Práce s odbornými zdroji: dostačující

Formální stránka práce: s nedostatky odpovídá požadavkům
Nedostatky tkví v tom, že je práce psána nejednotně (vzhledem k jazykové formě). V úvodu a diskusi

používá autorka 1. osobu jednotného čísla, ale v praktické části od kapitoly 4.3 a dále se vyskytuje 3.

osoba jednotného čísla („autorka stanovila…“). V anotaci dále používá autorka zcela nelogicky
budoucí čas.

Využitelnost pro praxi: nízká

Úroveň diplomové práce: s výhradami odpovídá požadavkům

Práci s výhradami doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby:

- obhájila strukturu dotazníku, pořadí a formulaci otázek (dotazník nechť autorka donese

alespoň k obhajobě),

- zamyslela se nad tím, jak by využila závěry z výzkumného šetření v praxi nebo jako
východisko pro budoucí výzkumné šetření,

- objasnila, proč si myslí, že „tresty jako herda do zad, třesení, štípání či tahání za vlasy nebyly

překvapivě označovány vůbec.“ (viz str. 48) Proč překvapivě?,
- objasnila, na základě čeho předpokládala, že s největší frekvencí budou označeny tresty facka,

údery předměty do hlavy, trhání vlasů, škrcení, kroucení končetinami a zalepování úst jako

odpověď na otázku: Co považujete za tělesný trest? (viz str. 49),
- vysvětlila, v čem vidí hlavní přínos své bakalářské práce.
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